CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que verifique a
viabilidade de ampliar as opções de cursos de capacitação oferecidos pelo
Programa Espaço Cidadania do Fundo Social de Solidariedade.

JUSTIFICATIVA

As manifestações da violência se apresentam de diversas maneiras, seja
através de discriminação, intimidação, confinamento e agressões físicas. Dentre os
casos, a dependência econômica se apresenta como um grande obstáculo para
romper com a situação de abuso, pois, a ausência de solução ao problema de
moradia e fonte de renda podem ser cruciais na decisão das vítimas a continuar
numa relação abusiva.

Neste sentido, mostra-se necessário que o Poder Público estabeleça políticas
públicas de geração de renda que possam auxiliar as vítimas de violência de gênero
na superação da dependência econômica. Como sabemos, o Fundo Social de
Solidariedade (Funssol) oferece os cursos de costura criativa, patchwork e padaria
artesanal, porém, o programa municipal poderia ser ampliado para disponibilização
de outros cursos voltados às tendências atuais de mercado, vide os cursos na área
de beleza e estética, visando oferecer mais opções de geração de renda.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique a viabilidade de ampliar as opções de
cursos de capacitação oferecidos pelo Programa Espaço Cidadania do Fundo Social
de Solidariedade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de abril de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 746/2020
16/04/2020 - 11:25
PROT-CMI 746/2020
16/04/2020 - 11:25
IND 490/2020